Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra práva životního prostředí

DIPLOMOVÁ PRÁCE

NATURA 2000

Směrnice Rady 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť,
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin
a právní úprava v České republice

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.

Diplomant: Michal Pálka
Kaštanová 814
Prachatice

V Prachaticích dne 1. 6. 2006

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem vědecké práci obvyklým.

V Prachaticích 1. června 2006

.....

Poděkování: za pomoc a konzultace děkuji především vedoucímu této diplomové práce, pracovníkům AOKP ČR (zvláště RNDr. Janu Plesníkovi, CSc.), pracovníkům MŽP, odboru mezinárodní ochrany biodiverzity a odboru zvláště chráněných částí přírody (RNDr. Petru Rothovi, CSc.), pracovníkům Správy NP a CHKO Šumava (řediteli ing. Aloisu Pavlíčkovi, Ph.D) a mnohým dalším.

ÚVOD

Posledních asi deset let lze registrovat na různých místech zvýšený výskyt pojmu „Natura 2000“. Běžné laické veřejnosti se nejvíce informací dostávalo především v odborných periodikách specializovaných na problematiku přírodních věd a ochrany přírody. Příspěvků se zaměřením na právní stránku věci, publikovaných právníky, nebylo už tolik. Asi největší nápor informací proběhl v letech 1999 – 2002, kdy se zintenzivňovala jednání mezi ČR a ES o přistoupení. Jedním z nezbytných úkolů ČR v této souvislosti bylo včasné dokončení činností, které podmiňovaly splnění povinností vyplývajících z předpisů o evropské soustavě chráněných území. Přípravy na přistoupení v této oblasti se svou podstatou naprosto vymykají všemu, s čím se ČR jinak během uvádění svého právního řádu do souladu s *aquis communautaire* potkávala. Díky specifickému charakteru povinností je pro jejich naplnění navíc třeba poměrně dlouhý čas (odhadovalo se 3 – 4 roky) a EK nepřipustila ani pro ČR žádné přechodné období.

Rozhodl jsem se proto vypracovat co nejucelenější práci na toto téma, i když nakonec bylo nutné záběr poněkud zúžit. Problematika je natolik široká, že se nelze věnovat úplně všem aspektům do potřebné hloubky. Dalším důvodem pro výběr tématu práce je můj zájem o ochranu přírody jako takovou, konkrétně zaměřením na lepidopterologii (nauka o motýlech). Jsem členem Společnosti pro ochranu motýlů a rok pracuji na Správě NP a CHKO Šumava. To vše mi umožnilo získat podrobnější přehled o celé problematice a získávat velké množství informací k tématu (vč. možnosti úhlu pohledu biologa-amatéra i právníka). V průběhu příprav na psaní diplomové práce a nezbytných konzultací nejen s právníky, ale především s biology, kteří se v dané problematice pohybují, jsem se stále více ujišťoval, že podobná ucelená práce, která by téma probrala ne z pohledu přírodních věd, ale z pohledu právního, bude velmi užitečná i pro praxi.

Musím předeslat, že kvůli nutnosti záběr práce poněkud zúžit, může být název této práce zprvu trochu zavádějící. „Natura 2000“ se totiž nerovná Směrnice o stanovištích a naopak Směrnice o stanovištích se nezabývá jen soustavou Natura 2000. Tato směrnice je ale základním kamenem celé soustavy, na tom nic nemění ani skutečnost, že do soustavy chráněných území zahrnuje i zvláště chráněná území označená státy podle tzv. Směrnice o ptácích. Směrnici o ptácích v práci zmiňuji jen velmi stručně v nezbytné (informační) míře. Pro získání podrobnějších informací doporučuji některou z již napsaných prací na toto téma.

Jádrom práce je hlavně sama Směrnice o stanovištích a její promítnutí do českého práva, v nezbytném rozsahu jsem pak zahrnul i související problematiku z oblasti mezinárodního práva, problematiku primárních pramenů komunitárního práva, příbuzné normy sekundárního komunitárního práva a posouzení stávajících právních předpisů ČR z oblasti ochrany přírody (především zákon č. 114/1992 Sb.) v ustanoveních, která se nemusí tématu práce přímo dotýkat. Práce může být přínosná i v tom ohledu, že se nesnažím jen o pouhý výklad ustanovení, ale některá z nich dávám i do potřebné perspektivy s mimoprávními skutečnostmi, které buď nejsou formálně upraveny vůbec nebo tato úprava není v právních předpisech (např. jen doporučení EK). I takové skutečnosti totiž mohou mít významný vliv na pochopení vlastní směrnice.

V první části se v práci zabývám vybranými aspekty mezinárodního práva, které vytvořily předpoklady pro přijetí nebo následnou aplikaci Směrnice o stanovištích jak

členskými státy ES, tak pro přístup evropských institucí. Snažím se přitom po stručném nástinu aktuálního právního stavu jednotlivých zmiňovaných mezinárodních smluv a programů zdůraznit jejich vzájemnou návaznost na předpisy komunitárního práva, konkrétněji se Směrnicí o stanovištích.

Úvodem druhé části se věnuji primárním pramenům komunitárního práva, které se více či méně výrazněji promítají do aplikace Směrnice o stanovištích a souvisejících předpisů v praxi. Následuje jádro celé práce – kapitola věnovaná Směrnicí o stanovištích. Zvolil jsem přístup podrobného rozboru jednotlivých ustanovení a snažím se zdůrazňovat vzájemné návaznosti jednotlivých ustanovení směrnice i jiných právních předpisů. Výklad některých ustanovení podporuji stanovisky EK a rozsudky ESD, podrobnější rozbor judikatury ESD je podán v závěru druhé.

Třetí část je věnována hlavně zákonu č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a jeho prováděcím předpisům, které jsou hlavním nástrojem implementace Směrnice o stanovištích do českého právního řádu. Zmiňuji jednak aktuální stav právní úpravy po „euronovele“ tohoto zákona a navazujících změnách jiných norem, jednak se pokouším o posouzení souladu ustanovení těchto právních předpisů *s aquis communautaire*. Výsledkem je konstatování, které povinnosti České republiky nemusely být řádně naplněny a kde případně jde právní úprava ještě nad rámec požadavku komunitárního práva.

K dílčím závěrům práce již docházím na konci některých částí či kapitol, v samotném závěru pak provádím celkové shrnutí a některé úvahy *de lege ferenda* jak v komunitární tak v české právní úpravě.

V průběhu přípravy a samotného psaní práce došlo k vydání konečné či přípravné verze některých oficiálních dokumentů EK. Některé z nich plně potvrdili mé názory na výklad ustanovení, jiné ne. Pokusil jsem se celou práci uvést do souladu s těmito novými skutečnostmi a problematika je tak popsána ve stavu, v jakém se nachází v květnu 2006.

OBSAH

ÚVOD..... 1
OBSAH..... 3
POUŽITÉ ZKRATKY..... 7
1. MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ ÚPRAVA..... 9
1.1. OBECNĚ..... 9
1.2. MEZINÁRODNÍ ÚMLUVY..... 9
1.2.1. Úmluva o biologické rozmanitosti (Úmluva z Ria, CBD)..... 9
1.2.2. Úmluva o ochraně evropské fauny a flóry a přírodních stanovišť (Bernská úmluva)..... 12
1.2.3. Úmluva o ochraně stěhovavých druhů volně žijících živočichů (Bonnská úmluva - CMS)..... 13
1.2.4. Evropská úmluva o krajině..... 14
1.3. MEZINÁRODNÍ PROGRAMY..... 15
1.3.1. Emerald Network..... 15
1.3.2. Celoevropská strategie biologické a krajinné rozmanitosti..... 17
2. KOMUNITÁRNÍ ÚPRAVA..... 20
2.1. PRIMÁRNÍ PRAMENY PRÁVA..... 20
2.1.1. Smlouva o založení ES..... 20
2.1.1.1. Cíle..... 20
2.1.1.1.1. Obecné cíle se vztahem k tématu práce..... 21
2.1.1.1.2. Specifické cíle čl. 174 odst. 1..... 21
2.1.1.2. Obecné principy, které se týkají probírané problematiky:..... 21
2.1.1.2.1. Zásada subsidiarity - článek 5..... 22
2.1.1.2.2. Zásada integrace..... 22

[…]


Nabízí se otázka, zda tento proces nebude závazný např. i v případě, kdy se ukáže nutnost přijmout změny v textu Směrnice o stanovištích (nikoli v samotných přílohách). Přikláním se k názoru, že (zejm. s ohledem na propojení s čl. 9) je tomu tak.

2.2.1.4.5. Povinnosti členských států (články 22 a 23)

Tato dvě ustanovení upravují jednak implementační povinnost členských států ve vztahu ke směrnici jako celku, jednak stanovují další povinnosti v rámci směrnice, které jsou doplňkové a nadstavbové k většině povinností upravených v hlavní části směrnice.

¹⁷⁴ navržené druhy a taxonomické skupiny buď odmítla sama EK nebo se k nim vyjádřili negativně některé stávající členské státy ES (např. Rakousko). Takový postup nemá oporu ve Směrnici o stanovištích, kde „právo veta“ existuje (co se týče příloh) jen pro přílohu IV směrnice – jednomyslné rozhodování o změnách. Česká republika proti tomuto postupu podala v roce 2000 oficiální protest, neboť pravidla byla ze strany ES určena až po vypracování standardních formulářů pro velké množství zamítnutých druhů. Na výsledku se však již nic nezměnilo.

¹⁷⁵ ČR je ve Výboru pro stanoviště v současné době zastoupena vedoucím odboru mezinárodní ochrany biodiverzity MŽP a zástupcem AOPK ČR.

Aktuální složení Výboru je k dispozici na internetových stránkách DG Životní prostředí (http://ec.europa.eu/environment/nature/nature_conservation/useful_info/links/member_states/hocom.htm)

2.2.1.4.5.1. Zvláštní (dílčí) povinnosti (článek 22)

Jde o doplňkové a nadstavbové povinnosti, které se vztahují k naplňování jiných povinností, plynoucích z hlavní části směrnice. Doplňkové a nadstavbové jsou proto, že je nelze naplňovat samostatně a fakticky rozšiřují některé z povinností, určených jinde.

První dvě povinnosti se vztahují na činnosti, které směrnice jinde přímo nepředpokládá, ale mohou být součástí ochranných opatření. Rozvádějí východiska Preambule¹⁷⁶.

Povinnosti v souvislosti s reintrodukcemi: vztahuje se pouze k reintrodukcím druhů vyžadujících přísnou ochranu podle čl. 12 a násl. Do povinnosti je zabudován princip předběžné opatrnosti, který nepřipouští jakoukoli reintrodukci. Lze je provádět až v okamžiku, kdy existuje dostatečná jistota v tom, že takové opětovné vysazení přispěje¹⁷⁷ k obnově příznivého stavu druhu z hlediska ochrany. K reintrodukci lze také přistoupit až po konzultaci s veřejností („příslušnou veřejností“ je nejspíš míněna především veřejnost odborná – viz nebezpečí v poznámce pod čarou).

Povinnosti v souvislosti s novými introdukcemi: jsou to činnosti, které mají uměle rozšířit areál rozšíření druhu na území ES, pokud existuje předpoklad, že nová stanoviště splňují všechny ekologické požadavky druhu. Cílem je jednak posílení populací druhu, jednak posílení soudržnosti soustavy. V této souvislosti je zmíněno nebezpečí poškození přírodních stanovišť a též možnost introdukce zakázat (species-by-species approach). Tato velmi přísná pravidla (včetně povinnosti uvědomit Výbor pro stanoviště) a možnost zákazů je opodstatněna potenciálním nebezpečím, že každý druh se na nových lokalitách může zachovat jako nebezpečný invazní druh (viz. kapitola o Bernské úmluvě).

Povinnosti v souvislosti s osvětovou činností: členské státy mají všemožně podporovat vzdělávání a informovanost všech subjektů o potřebě chránit druhy a stanoviště.

2.2.1.4.5.2. Obecné povinnosti (článek 23)

Obecnou povinností členských států je řádná implementace směrnice do vnitrostátního práva a povinností s tím související (povinnost, aby opatření přijatá členskými státy obsahovaly odkaz na směrnici¹⁷⁸ a povinnost sdělit EK znění všech norem, ve kterých stát implementaci směrnice zajistil – zpětné kontrola).

ESD se opakovaně vyslovil v tom smyslu, že členský stát nemusí směrnici provést tak, že doslova převezme text jejích ustanovení. Naopak se při takovém přístupu může velmi snadno stát, že v celkovém kontextu vnitrostátní normy se význam takového ustanovení podstatně změní. Při implementaci je nutné se řídit především smyslem ustanovení ve vztahu k cílům směrnice (čl. 2 a 3) a smyslu směrnice (Preambule). ESD v těchto rozsudcích uvádí příklady chyb členských států¹⁷⁹.

¹⁷⁶ „vzhledem k tomu, že by měly být přijaty předpisy týkající se doplňujících opatření, kterými by se řídilo opětovné vysazování některých původních druhů živočichů a rostlin do původních areálů rozšíření a případně vysazování nepůvodních druhů;“

¹⁷⁷ Reintrodukce druhu z jednoho státu na území jiného, především ale takto prováděné umělé posilování stávajících populací může mít paradoxně i negativní důsledky na biodiverzitu na genetické úrovni (ústní sdělení: Vladimír Vrabec – Zemědělská univerzita Praha, Alois Pavlíčko – Správa NP a CHKO Šumava)

¹⁷⁸ zajišťuje se možnost uplatnění zásady nadřazenosti komunitárního práva právním řádům členských států

¹⁷⁹ např. C-103/00, C-75/01, spojené případy C-206 a C-207/88, C-6/04, a další. V těchto a jiných případech ESD zdůraznil mimo jiné i to, že jakákoli (i nejpřísnější) opatření se mohou dostat do nesouladu se smyslem směrnice, pokud ve své podstatě mohou být orgánem členského státu libovolně a jednoduše (nevhodně) měněna.
