Posudek oponenta diplomové práce

**NATURA 2000**

**Směrnice Rady 92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin a právní úprava v České republice**

Michal Pálka

Předložená diplomová práce je věnována velmi aktuálnímu problému právní úpravy soustavy NATURA 2000 a způsobu její implementace v České republice. Autor se, podle vlastních slov, pokusil vypracovat co nejucelenější práci na dané téma, čemuž nasvědčuje i poměrně značný rozsah práce – 156 stran textu. Samotný text práce je doplněn celou řadou příloh, které funkčně doplňují text práce.

Po obsahové stránce je práce rozdělena do tří základních částí. Autor se nejprve věnuje klíčovému mezinárodně-právním dokumentům a opatřením v oblasti ochrany biodiverzity, které vedly k přijetí komunitární právní úpravy. Druhá a klíčová část práce je zaměřena na komunitární právní úpravu. Autor se zabývá nejprve primárními prameny práva a 6. akčním programem a dále pak Směrnicí o stanovištích a Směrnicí o ptácích. K této části musím poznamenat, že pasáž věnovanou primárním pramenům považuji za poměrně nadbytečnou. Práce by měla být zaměřena výhradně na zkoumanou problematiku a v případě obecných výkladů postačuje odkázat na příslušnou literaturu. Na druhé straně připouštím, že se autor i v případě zmíněného obecného výkladu pokusil ilustrovat jednotlivé obecné instituty komunitárního práva na příkladech z oblasti právní úpravy soustavy NATURA 2000. Druhá připomínka směřuje k poměrně jednoznačné dominanci problematiky Směrnice o stanovištích. Vzhledem k názvu práce (NATURA 2000) bych předpokládal rovnocennou pozornost oběma základním dokumentům, na kterých je projekt NATURA 2000 založen. Pokud toto nebylo cílem práce, jak v úvodu autor sám uvádí, je v tomto směru název práce poněkud zavádějící.

Třetí část práce je věnována způsobu transpozice a implementace komunitární právní úpravy v České republice. Z hlediska přípravy a realizace soustavy NATURA 2000 se jedná bezesporu o nejdůležitější problematiku, kterou se autor ve své práci zabývá. Diplomant se pokusil, vedle standardního výkladu platné právní úpravy, identifikovat i některé nedostatky ve způsobu transpozice zejména Směrnice o stanovištích a uplatňování platné právní úpravy v praxi.

Ze způsobu zpracování práce je zjevné, že diplomant je velmi podrobně seznámen se zkoumanou problematikou. Ve své práci uplatnil nejenom znalost primárních pramenů ale i poměrně rozsáhlou odbornou literaturu a judikaturu ESD. Rozsah zkoumané materie však vede v některých případech k určité popisnosti.

I přes výše uvedené výhrady však diplomovou práci Michal Pálky hodnotím jako značně nadprůměrnou a **doporučuji ji** k ústní obhajobě. V jejím rámci by se měl vyjádřit k vzneseným připomínkám a vysvětlit význam zákona č. 100/2001 Sb. pro hodnocení vlivu koncepcí a záměrů na lokality NATURA 2000.

V Praze dne 8. června 2006

---

**JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.**
oponent diplomové práce